
Na temelju članka 91. stavka 3.  Zakona o vodama (Narodne novine, br. 153/2009, 63/2011, 

130/2011, 56/2013 i 14/2014), članka 7. Pravilnika o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne 

zaštite izvorišta (Narodne novine, br. 66/2011 i 47/2013) te članka 32. stavak 1. točka 26. 

Statuta Grada Vukovara ("Službeni vjesnik" Grada Vukovara broj 4/09, 7/11, 4/12 i 7/13), uz 

prethodnu suglasnost Hrvatskih voda, KLASA: 325-03/14-04/124, URBROJ: 374-22-2-14-2 

od 05. studenog 2014. godine, Gradsko vijeće Grada Vukovara na 5. sjednici, održanoj 5. 

prosinca 2014., donosi 

 

ODLUKU 

o zaštiti zahvata vode na Dunavu 

  

I. Opća odredba  

Članak 1.  

Ovom Odlukom utvrđuju se zone sanitarne zaštite i mjere zaštite zahvata vode na rijeci 

Dunav (u daljnjem tekstu: Odluka). 

Zone sanitarne zaštite utvrđuju se radi zaštite izvorišta od onečišćenja i drugih utjecaja koji 

mogu nepovoljno djelovati na kakvoću i zdravstvenu ispravnost vode namijenjene ljudskoj 

potrošnji ili na izdašnost izvorišta. 

Ovom Odlukom propisuju se: 

1. veličina i granica zone sanitarne zaštite, 

2. sanitarni i drugi uvjeti održavanja, 

3. mjere zaštite, 

4. izvori i načini financiranja provedbe mjera zaštite, 

5. ograničenja ili zabrane obavljanja poljoprivredne i drugih djelatnosti, 

6. ograničenja ili zabrane građenja ili obavljanja drugih radnji kojima se može utjecati na 

kakvoću ili količinu voda vodozahvata, 

7. nadzor nad provođenjem Odluke i prekršajne odredbe i 

8. prijelazne i završne odredbe. 

 

II. Veličina i granica zone sanitarne zaštite zahvata vode na Dunavu 

 

Članak 2. 

Veličina i granica zone sanitarne zaštite zahvata vode na rijeci Dunav (u daljnjem tekstu: 

Zahvat vode) određeni su na temelju rezultata istražnih radova prikazanih u izviješću 

Vodoopskrbni sustav Vukovara, zahvat vode na Dunavu, elaborat zona sanitarne zaštite 

kojega je izradio Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 2013. godine (u 

daljnjem tekstu: Elaborat), kojim je utvrđeno da se radi o zahvatu vode iz otvorenog vodotoka 

rijeke Dunav.  

Članak 3. 

Za Zahvat vode iz rijeke Dunav Elaboratom iz članka 2. ove Odluke utvrđena je I. zona 

sanitarne zaštite Zahvata vode (u daljnjem tekstu: I. zona) sukladno članku 33. Pravilnika. 

 

 Članak 4. 

I. zona iz članka 3. ove Odluke ucrtana je u Situacijskom planu mjerila 1:500 koji se nalazi u 

Prilogu ove Odluke. 

 



Članak 5.  

I. zona utvrđuje se radi zaštite Zahvata vode, građevina i uređaja za zahvaćanje vode i njegove 

neposredne okolice od bilo kakvog onečišćenja vode te drugih slučajnih ili namjernih 

negativnih utjecaja.  

Područje I. zone nalazi se na katastarskoj čestici  7068/1  katastarska općina Vukovar. 

I. zona sanitarne zaštite zahvata na otvorenom vodotoku obuhvaća područje neposrednog 

vodozahvata, korito i obalu vodotoka uz zahvat.   

Granica I. zone sanitarne zaštite otvorenog vodotoka u vodotoku mora biti udaljena najmanje 

10 m od vodozahvatne građevine u svim smjerovima. 

U I. zoni sanitarne zaštite otvorenog vodotoka granica u odnosu na građevine na obali iznad 

razine visoke vode mora biti udaljena najmanje 10 m na sve strane od vodozahvata, što je 

ostvareno unutar vodozahvatne građevine. 

 

III. Sanitarni i drugi uvjeti održavanja 

Članak 6. 

Zahvaćanje sirove vode iz rijeke Dunav vrši se putem kaptažnog zdenca koji se nalazi na 

desnoj obali Dunava. U njemu se nalazi usisni cjevovod sa usisnim košarama. Iz kaptažnog 

zdenca voda se dovodi do strojarnice udaljene od vodozahvata 15 m, odakle se voda potiskuje 

na slijedeće faze prerade javnog isporučitelja vodnih usluga (u daljnjem tekstu: Javni 

isporučitelj), VODOVOD GRADA VUKOVARA d.o.o. u Vukovaru, gdje se pročišćava i 

dezinficira. 

 

IV. Mjere zaštite 

Članak 7. 

 Mjere zaštite Zahvata vode sastoje se od mjera pasivne zaštite i mjera aktivne zaštite. 

 

Članak 8. 

 Pod pasivnim mjerama zaštite podrazumijevaju se zabrane i ograničenja u korištenju 

prostora i provedbe određenih aktivnosti unutar zone sanitarne zaštite. 

U I. zoni zabranjuju se sve aktivnosti osim onih koje su vezane za crpljenje, pročišćavanje i 

transport vode u građevine javne vodoopskrbe, i to: 

– izvođenje radova, građenje i obavljanje gospodarskih i drugih djelatnosti osim 

potrebnih za zahvaćanje, kondicioniranje i transport vode u vodoopskrbni sustav, 

– ispuštanje otpadnih voda iz pogonskih građevina i voda za pranje uređaja za 

kondicioniranje voda, 

– upotreba gnojiva i sredstava za zaštitu bilja, 

– korištenje svih vrsta plovila, sidrenje ili vezivanje uz obalu, sportovi na vodi i kupanje, 

– ribarenje i sportski ribolov, 

– držanje i napajanje stoke, 

– javni promet vozila i pješaka, 

– produbljivanje korita i 

– eksploatacija pijeska. 

 



Članak 9. 

Pod aktivnim mjerama zaštite podrazumijevaju se dodatne mjere kontrole provođenja zaštite, 

te monitoring kakvoće vode iz rijeke Dunav i poduzimanje aktivnosti za poboljšanje stanja 

voda, a osobito: gradnja vodnih građevina za javnu vodoopskrbu i odvodnju otpadnih voda, 

uvođenje čistih proizvodnji, organiziranje ekološke poljoprivredne proizvodnje, ugradnja 

spremnika opasnih i onečišćujući tvari s dodatnom višestrukom zaštitom i druge mjere koje 

poboljšavaju stanje voda. 

 

Članak 10. 

Mjere zaštite i uređenja I. zone, određene ovom Odlukom, provodi Javni isporučitelj. 

Javni isporučitelj dužan je po nalogu nadležnih inspekcijskih službi poduzeti i dodatne 

odgovarajuće mjere zaštite.  

 

Članak 11.  

Pristup I. zoni dopušten je samo radnicima Javnog isporučitelja, koji rade na poslovima 

zahvaćanja i transporta vode, opažanjima u sklopu praćenja rada Zahvata vode te nadležnim 

inspekcijskim tijelima.  

Pristup trećim osobama dopušten je isključivo uz prethodnu najavu i posebno odobrenje 

Javnog isporučitelja.  

Svaki posjet I. zoni registrira se u dnevnik koji vodi Javni isporučitelj.  

 

Članak 12. 

Javni isporučitelj dužan je organizirati fizičko osiguranje I. zone. 

Javni isporučitelj dužan je na vodozahvatnu građevinu postaviti pravokutne natpisne ploče 

visine 50 cm i širine 70 cm koje označavaju njezinu granicu.  

Na pločama iz prethodnoga stavka mora pisati: 

Zahvat vode za vodoopskrbu 

I. zona  

Zona strogoga režima zaštite i nadzora 

Zabranjen pristup neovlaštenim osobama 

Javni isporučitelj na obali rijeke Dunav dužan je postaviti natpis iz stavka 3. ovog članka  

tako da bude jasno čitljiv i s vodene strane.  

U području zahvata vode na Dunavu potrebno je postaviti oznaku zabrane sidrenja i stajanja 

brodova. 

 

Članak 13. 

Javni isporučitelj, sukladno Zakonu o plovidbi i lukama u unutarnjim vodama (Narodne 

novine, br. 109/2007, 132/2007 i 51/2013) i Suglasnosti Agencije za plovne putove KLASA: 

UP/I-345-19/14-01/08 URBROJ: RA-13-05/157 od 3. travnja 2014.g. te Rješenja Lučke 

kapetanije Vukovar KLASA: UP/I-345-19/14-02/54 URBROJ: 530-03-4-4-3-14-2 od 14. 

travnja 2014.g, dužan je u područje Zahvata vode na Dunavu postaviti i održavati: 

- znak A.6 (zabrana sidrenja ili vučenja sidara, užadi i lanaca), te ispod njega 

- znak A.5.1 (zabrana stajanja na širini označenoj u metrima – 40 metara.  

sve  sukladno Pravilniku o plovidbi na unutarnjim vodama (Narodne novine, br. 138/2008, 

8/2010, 74/2010, 8/2011 i 39/2012).    



Članak 14. 

Javni isporučitelj obvezuje se provoditi redoviti neposredni nadzor nad provođenjem ove 

Odluke.  

U slučaju iznenadnih i izvanrednih onečišćenja, Javni isporučitelj obvezan je postupiti 

sukladno Operativnom planu mjera za slučaj izvanrednih i iznenadnih onečišćenja voda 

vodozahvata Dunav Vodovoda grada Vukovara od ožujka 2013.g.   

 

Članak 15. 

Monitoring Zahvata vode treba obuhvatiti praćenje vodostaja te kakvoću vode i crpljenih 

količina vode iz rijeke Dunav.  

Radi ostvarenja učinkovite kontrole stanja kakvoće vode obvezno je provoditi: 

1. registriranje rada zahvata, 

2. uzimanje uzoraka vode iz zahvata i provedba analiza fizikalno-kemijskih, kemijskih i 

mikrobioloških pokazatelja, 

3. uzimanje sumarnog uzorka vode iz zahvata i provedba analize uzorka jedanput tijekom 

hidrološke godine. 

Radnje iz st. 2. ovog članka, pod točkama 1. i 2. provodi Javni isporučitelj, a pod točkom 3. 

ovlašteni laboratorij. 

 

V.  Izvori i načini financiranja provedbe mjera zaštite 

 

Članak 16. 

Financijska sredstva za provedbu mjera zaštite Zahvata vode osigurava Javni isporučitelj. 

Kada su, u cilju zaštite Zahvata vode, potrebna posebna povećana ulaganja u zoni sanitarne 

zaštite, potrebna sredstva za takva ulaganja osiguravaju se u proračunu jedinice lokalne 

samouprave uvođenjem naknade za razvoj. 

 

VI.  Ograničenja ili zabrane obavljanja poljoprivredne i drugih djelatnosti 

 

Članak 17. 

U I. zoni strogo je zabranjeno bavljenje poljoprivrednom i drugim djelatnostima. 

 

VII.  Ograničenja ili zabrane građenja ili obavljanja drugih radnji kojima se može 

utjecati na kakvoću ili količinu voda vodozahvata 

 

Članak 18. 

U I. zoni strogo je zabranjeno građenje ili obavljanje drugih radnji kojima se može utjecati na 

kakvoću ili količinu voda vodozahvata. 

 

VIII.  Nadzor nad provođenjem Odluke i prekršajne odredbe 

Članak 19. 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavljaju nadležne inspekcije temeljem posebnih 

propisa. 



Pravna ili fizička osoba koja  postupa protivno odredbama ove Odluke, snosit će odgovornost 

prema odredbama važećih zakonskih propisa. 

IX. Prijelazne i završne odredbe 

Članak 20. 

Gradsko vijeće Grada Vukovara u obvezi je u roku od 12 mjeseci od dana donošenja ove 

Odluke donijeti na prijedlog Javnog isporučitelja Program mjera sanacije unutar zone 

sanitarne zaštite za postojeće građevine i postojeće djelatnosti koji postaje sastavni dio ove 

Odluke. 

 Program mjera sanacije sadržava osobito: 

– popis svih onečišćivača na području zona sanitarne zaštite, 

– prioritetne sanacijske zahvate, 

– rokove provedbe sanacijskih zahvata, 

– troškove sanacije, 

– obveznike financiranja provedbe Programa mjera sanacije. 

Do donošenja Programa mjera sanacije, za pojedinačne postojeće građevine i djelatnosti 

Gradsko vijeće Grada Vukovara može, na temelju Elaborata, propisati sanacijske zahvate i 

mjere. 

 

Članak 21. 

Postojeći i novi dokumenti prostornog uređenja moraju se uskladiti s odredbama ove Odluke. 

 

Članak 22. 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana nakon objave u "Službenom vjesniku" Grada 

Vukovara.  

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA  

GRAD VUKOVAR 

GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 011-01/14-01/02 

URBROJ:. 2196/01-01-14-11 

U Vukovaru, 5. prosinca 2014. 

Predsjednik Gradskog vijeća 

 

Igor Gavrić, mag.ing. 

 

 

 



Rijeka D
unav

J

A

V

N

O

 

V

O

D

N

O

 

D

O

B

R

O

 

U

 

O

P

Ć

O

J

 

U

P

O

R

A

B

I

 

U

 

V

L

A

S

N

I

Š

T

V

U

R

E

P

U

B

L

I

K

E

 

H

R

V

A

T

S

K

E

,

 

N

A

 

U

P

R

A

V

L

J

A

N

J

U

 

H

R

V

A

T

S

K

I

H

 

V

O

D

A

 

Z

A

G

R

E

B

,

 

U

L

I

C

A

 

G

R

A

D

A

 

V

U

K

O

V

A

R

A

 

2

2

0

Pregledni zemljovid zone
sanitarne zaštite

M 1 : 500


	gv 05-01
	gv 05-01a

